8 potentis Romanis miscuerat, et quod, cum militarent aliquot apud Romanos, maximum vinculum erant trecenti equites, nobilissimus quisque Campanorum, in praesidia Sicularum urbium delecti ab  
5 Romanis ac missi. Horum parentes cognatique aegre pervicerunt, ut legati ad consulem Romanum mitterentur.

11 nondum Canusium profectum sed Venusiae cum paucis ac semiermibus consulem invenerunt, quam poterat maxime miserabilem bonis sociis, superbis atque infidelibus, ut erant Campani, spernendum. et auxilium rerum suarum suique contemptum  
2 consul nimis detegendo cladem nudandoque. nam cum legati aegre ferre senatum populumque Campanum adversi quicquam evenisse Romanis nuntiassent, pollicerenturque omnia quae ad  
4 bellum opus essent, „morem magis“ inquit „loquendi cum sociis servastis, Campani, iubentes quae opus essent ad bellum imperare, quam convenienter ad praesentem fortunae nostrae statum locuti  
5 estis. quid enim nobis ad Cannas relictum est, ut, quia aliquid habeamus, id quod deest expleri ab sociis velimus? pedites vobis imperemus, tamquam equites habeamus? pecuniam deesse dica-

nicht bloß die Ritter. — *maximum* ein sehr starkes; durch *vinculum* wird der Begriff von *in mora erat* in anderer Form wiederholt, um den zweiten Grund selbständiger auszudrücken; sonst würde es einfach heißen können: *et quod trecenti delecti — ac missi erant*. Wahrscheinlich hatten sie die Römer als Geißeln dahin verlegt. — *nobiliss. quisq.*, wie in Rom die Söhne der Senatoren, s. § 1, und andere Vornehmer, 7, 29, 4; 8, 11, 16.

5. 1—3. *legati* etc., der Zweck der Gesandtschaft wird § 3 angegeben, und zeigt, dass weder die Absicht von den Römern abzufallen schon so entschieden, noch das Ansehen des Senates so gesunken war, wie man es nach c. 2—4 erwarten sollte. — *Canusium* etc., 22, 54; es geschah also bald nach der Schlacht, während sich Hannibal Capua näherte. — *superb. a. in.*, s. zu c. 6, 6; 9, 6, 5. — *ut er. n. superbi atque infideles*. — *spernendum* hier Adjectiv, wie *miserabilem*, s. c. 3, 11. — *et aux.*; ausserdem dass er in dieser Lage den stolzen

Campanern verächtlich erscheinen musste, steigerte er auch die Geringschätzung der von ihm vertretenen Sache und seiner Person. — *quicquam* 4, 21, 6; 6, 20, 2.

4—7. Die Noth der Römer erheischt die Hülfe der Campaner. *quae — imperare*, der regelmässige Ausdruck für die Forderung der Contingente, welche die socii (Unterthanen) den Römern zu stellen verpflichtet sind, s. 22, 57, 10; dass zu diesen die Campaner gehören wird durch jenen Ausdruck und sonst oft bezeugt, s. c. 7, 6; 10, 1; 9, 6, 4; ib. 7, 1, daher c. 4, 6 *imperium Romanum*, vgl. Marq. 3, 1, 11. — *id quod deest* Umschreibung: das Fehlende; vgl. 42, 27, 2: *si quid ad eum numerum explendum deeset*; Cic. Parad. 6, 1, extr.: *cui tantum desit, ut expleas id, quod optas*; Brut. 42, 154: *sic et habet quod uterque eorum habuit et explevit quod utrique defuit*; so bezeichnet *explere* gewöhnlich dasjenige, was um das rechte Maas zu erfüllen hinzugefügt wird, vgl. 1, 43, 12; 10, 6, 8; 21, 51, 6; 23, 22, 1; 5, 24,